Дело № 1-86/2020 (42001009510000009) 24RS0057-01-2020-000438-78

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2020 года г. Шарыпово

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Еремина Р.М.,

при секретарях судебного заседания Цымбалюк Т.В., Осипенко С.А,

с участием государственных обвинителей – заместителя Шарыповского межрайпрокурора ФИО1, помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Тубиша Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимой: 23.10.2018 Шарыповским районным судом Красноярского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отбывание наказания отсрочено до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста, то есть по 23.08.2022,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В первой декаде июля 2019 года подсудимая ФИО3, находясь по месту жительства ранее знакомой БЕА (дело в отношении которой выделено в отдельное производство) по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, предложила БЕА заняться совместной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств на территории г. Шарыпово Красноярского края в качестве лица, непосредственно осуществляющего сбыт наркотических средств, на что БЕА согласилась, тем самым вступив с ФИО3 в предварительный сговор, договорившись, что ФИО3 будет приобретать наркотические средства, и передавать БЕА их под реализацию. БЕА по мере реализации будет передавать ФИО3 вырученные от сбыта денежные средства. 

10 ноября 2019 года в дневное время, ФИО3, находясь в г. Красноярске, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с БЕА, в значительном размере, действуя совместно и согласованно с БЕА, бесконтактным способом через «закладку» за денежные средства, в сумме 180 000 рублей, незаконно приобрела у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, общей массой не менее 0,541 грамма, являющееся смесью, содержащей героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, которое незаконно хранила у себя в целях последующего совместного с БЕА незаконного сбыта. 

18 ноября 2019 года в утреннее время, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала указанное наркотическое средство БЕА. 

20 ноября 2019 года в период с 11 часов 26 минут до 11 часов 27 минут, БЕА, реализуя единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, находясь у двери 

<

адрес>, расположенной на четвертом этаже второго подъезда 

<

адрес> микрорайона 6 в г. Шарыпово Красноярского края, действуя совместно и согласованно с ФИО3, незаконно сбыла Свидетель №1 за 1000 рублей часть наркотического средства, которое является смесью, содержащей героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин., массой 0,251 грамма, 

20 ноября 2019 года, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота при проведении личного досмотра Свидетель №1 сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,290 грамма БЕА продолжила незаконно хранить по месту своего жительства с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО3.

20 ноября 2019 года в 14 часов 15 минут БЕА, продолжая реализовывать единый умысел на совместный с ФИО3 сбыт наркотического средства, в значительном размере, при проведении сотрудниками ЛО МВД РФ на ст. Ачинск ОРМ «проверочная закупка», находясь у двери 

<

адрес> на четвертом этаже второго подъезда 

<

адрес> микрорайона 6 в г. Шарыпово, действуя совместно и согласованно с ФИО3, незаконно сбыла лицу под псевдонимом «Кент» за 3000 рублей наркотическое средство, которое является смесью, содержащей героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин., массой 0,290 грамма. которое в указанный день в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 21 минуты, лицо под псевдонимом «Кент» добровольно выдало сотрудникам полиции.

Таким образом, общая масса незаконно сбытого наркотического средства 20.11.2019 БЕА совместно с ФИО3 Свидетель №1 и лицу под псевдонимом «Кент», являющегося смесью, содержащей героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, составила 0,541 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании в предъявленном обвинении виновной себя признала полностью и показала, что действительно в июле 2019 года она предложила БЕА совместно сбывать наркотические средства, на что последняя согласилась. Она через закладку купила наркотическое средство, которое передала БЕА, а она продавала его.

Кроме полного признания вины, виновность подсудимой в совершении сбыта наркотического средства, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании о том, что с июля 2019 года она приобретала героин для личного потребления у БЕА. Утром 20.11.2020 она позвонила БЕА с просьбой продать ей наркотик, та ответила, что бы она приезжала. Она на такси приехала к БЕА домой, дала той 1000 рублей, а БЕА передала ей сверток с героином. Взяв сверток она вышла из подъезда и подойдя к машине такси ее задержали сотрудники полиции, при личном досмотре у нее был изъят сверток с героином;

- показаниями, аналогичными по своему содержанию свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3 в судебном заседании о том, что 20.11.2020 они участвовали в качестве понятых при досмотре БЕА, у которой был изъят сверток, та пояснила что в свертке героин для личного потребления;

- показаниями свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании о том, что в ЛО МВД России на ст. Ачинск поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1 приобретает героин у БЕА. С целью проверки данной информации им, Свидетель №5 и Свидетель №7 был проведен комплекс ОРМ. 20.11.2019 за местом жительства БЕА: 

<

...>., 

<

адрес> было проведено ОРМ «наблюдение». В 11 часов 23 минуты к дому на такси подъехала Свидетель №1, которая зашла во второй подъезд дома, поднялась на четвертый этаж и зашла в секционный коридор, где расположены квартиры №№. Около 11 часов 27 минут Свидетель №1 вышла из коридора и вышла из подъезда, подойдя к автомобилю такси к той подошел Свидетель №5 и отвел в служебный автомобиль. После Свидетель №5 и Свидетель №7 доставили Свидетель №1 в помещение, где в присутствии понятых и сотрудника полиции Свидетель №6 был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у той обнаружен и изъят мобильный телефон Fly, под крышкой которого находился сверток с героином. Свидетель №1 пояснила, что героин она приобрела 20.11.2019 у БЕА. С целью проверки информации о незаконном сбыте наркотических средств БЕА ими с участием Свидетель №6 было проведено ОРМ «проверочная закупка». В качестве покупателя было приглашено лицо под псевдоним «Кент», приглашены два представителя общественности. Покупателю были переданы диктофон и денежные средства в сумме 3000 рублей, все вместе приехали к 

<

адрес> микрорайона 6 г. Шарыпово, покупатель зашел во второй подъезд дома, следом зашел Свидетель №5. Через несколько минут покупатель вышел из подъезда, сел в автомобиль и добровольно выдал сверток с героином, пояснив что приобрел его у БЕА. При Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6 и представителях общественности в 

<

адрес> микрорайона 6 г. Шарыпово была задержана БЕА, проведено обследование места жительства, где было обнаружено и изъято: мобильный телефон Meizu, мобильный телефон Lenovo; денежные средства в сумме 36700 рублей, среди которых находились три тысячи рублей, которые ранее были вручены покупателю.

Вечером 04.02.2020 он, Свидетель №5, Свидетель №7 и двое понятых пришли в 

<

адрес> микрорайона 2 г. Шарыпово, где проживала ФИО3 и Свидетель №14, те находились дома. Было произведено обследование квартиры, в ходе которого обнаружено и изъято: фасовочные пакеты с контактной застежкой, отрезок прозрачной полимерной пленки, игла, электронные весы, банковская карта «Сбербанк» на имя И, телефон «Хонор», стеклянный пузырек светлого цвета, блокнот темного цвета. ФИО3 и Свидетель №14 были доставлены в ЛО на станции Ачинск. Утром 05.02.2020 ФИО3 написала явку с повинной;

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №11, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 210-214, 215-217, 218-221, 222-226, 227-229, т. 3 л.д. 23-26, т. 3 л.д. 27-30, т. 3 л.д. 31-32);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля «Кент» о том, что 20.11.2019 он участвовал в ОРМ «проверочная закупка»в качестве покупателя. Сотрудником полиции ему переданы диктофон и денежные средства в сумме 3000 рублей, участвующие приехали к 

<

адрес> микрорайона 6 г. Шарыпово, он зашел во второй подъезд, поднялся в квартиру к БЕА, передал той 3000 рублей, а она передала ему сверток с героином, который он в последствие выдал сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 230-233);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании аналогичными по содержанию показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №9 о том, что 20.11.2019 они участвовал в ОРМ «проверочная закупка»в качестве понятых. Покупателю под псевдонимом «Кент» были переданы диктофон и денежные средства в сумме 3000 рублей, все участвующие приехали к 

<

адрес> микрорайона 6 г. Шарыпово, покупатель зашел во второй подъезд, через некоторое время вышел, сел в автомобиль и достал сверток с героином, пояснив, что купил его у БЕА. После они с сотрудниками полиции поднялись в квартиру БЕА, было произведено обследование квартиры в ходе которого обнаружено и изъято две крышки, ложка из полимерного материала со следами вещества, два фрагмента ваты, мобильный телефон Meizu, денежные средства в сумме 36700 рублей (т. 1 л.д. 234-238, 240-244);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля БЕА о том, что она является наркозависимой, сбытом наркотических средств ей в июле 2019 года предложила заниматься ФИО3 на условиях что та будет приносить ей героин, а она будет его фасовать и продавать наркозависимым лицам, часть наркотика будет принадлежать ей, на что она согласилась. ФИО3 приносила ей героин один раз в три дня, массой около 5 грамм, который она делила на 50 доз, упаковывала и продавала наркозависимым лицам за 1000 рублей за дозу, а также употребляла сама. После продажи, когда ФИО3 приносила ей следующую партию наркотического средства, она отдавала той деньги в сумме 45000 рублей. 20.11.2019 ей позвонила Свидетель №1, которая просила продать ей героин, она пригласила Свидетель №1 к себе домой, когда та приехала она продала ей за 1000 рублей дозу героина. Через некоторое время к ней вновь пришла Свидетель №1, которая попросила продать ей героин на 3000 рублей, она взяла у нее деньги и передала героин. Через некоторое время после ухода Свидетель №1 к ней домой пришли сотрудники полиции, было произведено обследование ее жилища, было изъято: телефон Мэйзу с сим картой, денежные средства в сумме 36700 рублей, данные денежные средства получены ею в результате сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 55-59);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №12 и Свидетель №13 о том, что они принимали участие в качестве понятых при обследовании 

<

адрес> микрорайона 2 г. Шарыпово, где проживала ФИО3 и Свидетель №14, те находились дома. Было произведено обследование квартиры, в ходе которого обнаружено и изъято: фасовочные пакеты с контактной застежкой, отрезок прозрачной полимерной пленки, игла, электронные весы, банковская карта «Сбербанк» на имя И, телефон «Хонор», стеклянный пузырек светлого цвета, блокнот темного цвета (т. 3 л.д. 33-34, 35-36);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №14 о том, что проживал совместно с супругой ФИО3 и малолетним сыном, он и ФИО3 употребляют героин. Где та приобретает героин ему не известно. Он знает, что ФИО3 передавала БЕА героин под реализацию. Вечером 04.02.2020 к ним домой пришли сотрудники полиции и провели осмотр их квартиры, в ходе которого были изъяты фасовочные пакеты с контактной застежкой, отрезок прозрачной полимерной пленки, игла, электронные весы, банковская карта «Сбербанк» на имя И, телефон «Хонор», стеклянный пузырек светлого цвета, блокнот темного цвета. После чего он и ФИО3 были доставлены в ЛО на станции Ачинск (т. 3 л.д. 37-38);

- показаниями свидетеля Свидетель №15 в судебном заседании о том, что ФИО3 является ее дочерью, о том, что ФИО3 и БЕА употребляют наркотические средства ей не известно. Она несколько раз передавала по просьбе ФИО3 пакет для БЕА, а она передавала для ФИО3 деньги, пояснив, что занимала их у нее (т. 3 л.д. 39);

- оглашенными с согласия сторон в судебном заседании аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №16 и Свидетель №17 о том, что они периодически приобретали героин для личного потребления у ФИО3 или у БЕА (т. 3 л.д. 45-46, 47-48).

Виновность подсудимой подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

– копией постановления о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 21.11.2019, согласно которому представлены результаты ОРД, содержащие сведения о причастности Свидетель №1 к незаконному обороту наркотических средств (т. 1 л.д. 28);

- копией рапорта оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск Свидетель №4 от 20.11.2019, согласно которому было проведено ОРМ «Наблюдение» за адресом проживания Свидетель №10 – 

<

...>., 

<

адрес> (т. 1 л.д. 29);

- копией протокола личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия (предметов, документов) от 20.11.2019, согласно которому произведен личный досмотр Свидетель №1, в левом наружном кармане куртки обнаружен и изъят телефон марки Fly с установленной сим-картой МТС с абонентским номером №, под крышкой которого обнаружен сверток из фрагмента бумаги с сыпучим веществом светлого цвета. Свидетель №1 пояснила, что телефон принадлежит ей, бумажный сверток с веществом принадлежит ей и является героином. Данное вещество она приобрела 20.11.2019 у своей подруги Е для личного употребления (т. 1 л.д. 30-31);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск Свидетель №5 от 20.11.2019, согласно которому проведено ОРМ «Наблюдение», в 11 часов 30 минут во дворе 

<

адрес> микрорайона 6 г. Шарыпово была задержана Свидетель №1. В ходе ее лично досмотра был обнаружен и изъят бумажный сверток с сыпучим веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 32);

- копией справки об исследовании № 245 от 21.11.2019, согласно которой вещество, обнаруженное и изъятое 20.11.2019 при проведении личного досмотра Свидетель №1, массой 0,251 гр. является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В процессе исследования израсходовано 0,012 грамма вещества, остаточная масса составила 0,239 грамма (т. 1 л.д. 34-35);

- копией заключения эксперта № 746 от 10.12.2019, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое 20.11.2019 при проведении личного досмотра Свидетель №1, массой 0,239 гр. является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. С целью проведения исследований израсходовано 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 0,229 грамма (т. 1 л.д. 42-44, 45, 46);

- копией справки об исследовании № 246 от 21.11.2019, согласно которой вещество, добровольно выданное 20.11.2019 лицом под псевдонимом «Кент», массой 0,290 гр. является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В процессе исследования израсходовано 0,012 грамма вещества, остаточная масса составила 0,278 грамма (т. 1 л.д. 107-108);

- копией заключения эксперта № 743 от 10.12.2019, согласно которому вещество, добровольно выданное 20.11.2019 лицом под псевдонимом «Кент», массой 0,278 гр. является смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества, остаточная масса составила 0,268 грамма (т. 1 л.д. 118-122);

- копией протоколов осмотра предметов от 24.12.2019, согласно которым проведен осмотр вещества, являющегося смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин. (т. 1 л.д. 48, 49, 125 – 126));

- копией протокола осмотра предметов от 09.12.2019, согласно которому произведен осмотр фрагмента бумаги, обнаруженного и изъятого 20.11.2019 при проведении личного досмотра Свидетель №1 (т. 1 л.д. 52, 53);

- копией протокола осмотра предметов от 11.12.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон Fly, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра Свидетель №1 20.11.2019 (т. 1 л.д. 56-58, 59-61);

- копией заявления Свидетель №10 от 21.112019, согласно которому она просит приобщить к материалам уголовного дела детализацию услуг по абонентскому номеру +№ на 8 листах (т. 1 л.д. 64);

- копией протокола осмотра документов от 11.12.2019, согласно которому осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру +№ на 8 листах (т. 1 л.д. 67-69);

- копией протокола осмотра документов от 27.12.2019, согласно которому осмотрена детализация оказанных услуг по абонентскому номеру +№ на 8 листах (т. 1 л.д. 70-72, 73);

- копией постановления Ачинского городского суда о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 185/19 от 12.12.2019, согласно которому разрешено «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2 л.д. 80);

- копией протокола о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений…» от 04.02.2020, согласно которому проведено обследование по адресу: 

<

...>., 

<

адрес>, обнаружено и изъято: прозрачные полимерные фасовочные пакеты с контактной застежкой, отрезок прозрачной полимерной пленки, игла, электронные весы, банковская карта «Сбербанк» на имя И, телефон «Хонор», записная книжка, стеклянный пузырек светлого цвета с закопченным дном с находящимися в нем фрагментами ваты, блокнот темного цвета (т. 2 л.д. 81-84);

- заключением эксперта № 100 от 02.03.2020, согласно которому на весах, в стеклянном флаконе, на пяти фрагментах ваты, на фрагменте полимерной пленки, игле инъекционной, фрагменте полимерного пакета с контактной застежкой и одном полимерном пакете с контактной застежкой, обнаруженных и изъятых 04.02.2020 при проведении обследования, по адресу: 

<

...>., 

<

адрес> обнаружены следы наркотических средств героина (диацетилморфина), 6-моноацетилморфина, ацетилкодеина (т. 2 л.д. 119-122, 123, 124);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2020, согласно которому произведен осмотр предметов, обнаруженных и изъятых 04.02.2020 при проведении обследования, по адресу: 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2 л.д. 126-129, 130-136);

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2020, согласно которому произведен осмотр ежедневника, обнаруженного и изъятого 04.02.2020 при проведении обследования квартиры ФИО3 (т. 2 л.д. 164-174, 175-183);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2020, согласно которому произведен осмотр телефона «HONOR», обнаруженного и изъятого 04.02.2020 при проведении обследования, по адресу: 

<

...>., 

<

адрес> (т. 2 л.д. 188-204, 205-229);

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2020, согласно которому произведен осмотр пластиковой карты Сбербанк №, обнаруженной и изъятой 04.02.2020 при проведении обследования квартиры (т. 2 л.д. 240-242, 243-244);

- протокол осмотра документов от 27.03.2020 года, согласно которому произведен осмотр CD-диска, на котором отражены операции перевода/поступления денежных средств по банковской карте через систему «Сбербанк Онлайн» и услугу «Мобильный банк» по банковской карте № (т. 3 л.д. 2-12);

- постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 26.02.2020, согласно которому в СО ЛО МВД России на ст. Ачинск представлены результаты ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», содержащие сведения о причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств (т. 3 л.д. 54-55);

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 26.02.2020, согласно которому рассекречены указанные сведения (т. 3 л.д. 56-57);

- копией постановления Ачинского городского суда Красноярского края о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 169/19 от 15.11.2019, согласно которому разрешено проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в отношении БЕА по используемым ею телефонам № и № (т. 3 л.д. 58);

- копией постановления Ачинского городского суда Красноярского края о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № 176/19 от 05.12.2019, согласно которому разрешено проведение ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», в отношении ФИО3 по используемым ею телефонам № и № (т. 3 л.д. 59);

- справками о результатах проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении БЕА и ФИО3, за период с 19.11.2019 по 04.02.2020 от 20.02.2020, согласно которым установлена причастность указанных лиц к незаконному обороту наркотических средств (т. 3 л.д. 60-130);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 26.02.2020, согласно которому произведен осмотр и прослушивание DVD-R № 29а/17с от 12.02.2020 на котором сохранены результаты проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 и БЕА (т. 3 л.д. 131-153, 154);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 02.03.2020, согласно которому произведен осмотр и прослушивание DVD-R № 29а/17с от 12.02.2020, на котором сохранены результаты проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 и БЕА (т. 3 л.д. 164-167);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 06.03.2020, согласно которому произведен осмотр и прослушивание DVD-R № 29а/17с от 12.02.2020, на котором сохранены результаты проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 и БЕА (т. 3 л.д. 168-171, 172);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 24.03.2020, согласно которому произведен осмотр и прослушивание DVD-R № 29а/17с от 12.02.2020 на котором сохранены результаты проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО3 и БЕА (т. 3 л.д. 178-187);

- протоколом явки с повинной ФИО3 от 05.02.2020, согласно которому сообщила о совершенном ею преступлении. Так 18.11.2019, она находилась по адресу проживания своей знакомой БЕА и передала ей наркотическое средство героин для дальнейшей реализации. (т. 3 л.д. 209-210).

Заключением комиссии экспертов № 318 от 03 марта 2020 года, согласно которому ФИО3 каким – либо временным, хроническим психическим расстройством, не страдала и не страдает. Обнаруживает признаки наркомании в виде синдрома зависимости от опиоидов. Указанные нарушения носят легкий, невыраженный характер. В период времени, относившийся к противоправному деянию и в настоящее время ФИО3 могла и может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 71 – 77)

Исследовав все представленные сторонами доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, существенных нарушений, которые повлекли бы признание недопустимыми какого-либо из вышеуказанных доказательств, судом не усмотрено, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Обстоятельства дела, поведение подсудимой в ходе судебного производства по делу, исследованные в судебном заседании справка о том, что ФИО3 не состоит на учете у врача-психиатра и заключение судебной психиатрической экспертизы, не дают оснований сомневаться в ее психическом здоровье, в связи с чем, суд признает подсудимую в отношении инкриминируемого ей деяния вменяемой и подлежащей уголовному наказанию.

При таких обстоятельствах суд находит вину ФИО3 полностью доказанной и квалифицирует ее действия по пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Назначая наказание подсудимой, суд исходит из принципа справедливости и целей наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УК РФ.

Согласно ст. 60 УК РФ и ст. 43 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как из материалов дела следует, что подсудимая сообщила о том, когда и при каких обстоятельствах было совершено преступление; полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, о чем заявлено самой подсудимой в судебном заседании и что подтверждается материалами дела.

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО3 суд также принимает во внимание то, что она вину признала, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, однако совершила умышленное особо тяжкое преступления против здоровья населения и общественной нравственности, в период отсрочки отбывания наказания по приговору Шарыповского районного суда от 23.10.2018 за совершение тяжкого преступления, и считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания реально, не находя возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, не усматривая возможности применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Учитывая положения ч. 5 ст. 82 УК РФ, поскольку подсудимая совершила преступление в период отсрочки отбывания наказания по приговору от 23.10.2018, суд назначает ей наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по вышеуказанному приговору.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного умышленного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО3 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Поскольку ФИО3 осуждена к лишению свободы с отбыванием наказания реально, суд считает необходимым изменить ей меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент бумаги, мобильный телефон Fly с сим-картой «МТС», обнаруженные и изъятые 20.11.2019 при проведении личного досмотра Свидетель №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; вещество, остаточной массой 0,229 гр., являющееся смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, обнаруженное и изъятое 20.11.2019 при проведении личного досмотра Свидетель №1. Вещество, остаточной массой 0,268 гр., являющееся смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, добровольно выданное 20.11.2019 покупателем «Кент», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; фрагмент из бесцветного полимерного материала, добровольно выданный 20.11.2019 покупателем «Кент», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; три денежные купюры Билета Банка России достоинством 1000 рублей, 24 денежные купюры Билета Банка России достоинством 1000 рублей, 14 денежных купюр Билета Банка России достоинством 500 рублей, 27 денежных купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей, обнаруженные и изъятые 20.11.2019 при проведении обследования по месту жительства БЕА, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; две крышки и ложка, два фрагмента ваты, обнаруженные и изъятые 20.11.2019 при проведении обследования по месту жительства БЕА, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; мобильный телефон Meizu M5 с сим-картой «Мегафон», обнаруженный и изъятый 20.11.2019 при проведении обследования по месту жительства БЕА, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск; электронные весы, фрагмент пленки, игла, фрагмент пакета, 29 пакетов с контактной застежкой, флакон из бесцветного стекла, ежедневник темного цвета, ежедневник фиолетового цвета, телефон Honor с сим-картами «Sberbank» и «Мегафон», картой памяти, банковская карта Сбербанк №, обнаруженные и изъятые 04.02.2020 при проведении обследования по адресу: 

<

...>., 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; детализации оказанных услуг по абонентскому номеру на 8 листах, хранящуюся в уголовном деле №; оптический носитель информации CD-R, с записью разговора «Кент» и БЕА, полученной 20.11.2019, хранящийся в уголовном деле № - хранить там же до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам по факту незаконного сбыта наркотических средств; оптический носитель информации CD-диск и магнитный носитель информации № 26а/17с от 12.02.2020, хранящиеся в уголовном деле № – хранить при уголовном деле №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 82 УК РФ отменить отсрочку отбывания наказания по приговору Шарыповского районного суда Красноярского края от 23.10.2018.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Шарыповского районного суда Красноярского края от 23.10.2018, назначив ФИО3 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО3 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и не отменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Под стражу взять немедленно в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. Зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания период с 25 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент бумаги, мобильный телефон Fly с сим-картой «МТС», обнаруженные и изъятые 20.11.2019 при проведении личного досмотра Свидетель №1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; вещество, остаточной массой 0,229 гр., являющееся смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, обнаруженное и изъятое 20.11.2019 при проведении личного досмотра Свидетель №1. Вещество, остаточной массой 0,268 гр., являющееся смесью, содержащей наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, добровольно выданное 20.11.2019 покупателем «Кент», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; фрагмент из бесцветного полимерного материала, добровольно выданный 20.11.2019 покупателем «Кент», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; три денежные купюры Билета Банка России достоинством 1000 рублей, 24 денежные купюры Билета Банка России достоинством 1000 рублей, 14 денежных купюр Билета Банка России достоинством 500 рублей, 27 денежных купюр Билета Банка России достоинством 100 рублей, обнаруженные и изъятые 20.11.2019 при проведении обследования по месту жительства БЕА, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; две крышки и ложка, два фрагмента ваты, обнаруженные и изъятые 20.11.2019 при проведении обследования по месту жительства БЕА, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; мобильный телефон Meizu M5 с сим-картой «Мегафон», обнаруженный и изъятый 20.11.2019 при проведении обследования по месту жительства БЕА, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Ачинск; электронные весы, фрагмент пленки, игла, фрагмент пакета, 29 пакетов с контактной застежкой, флакон из бесцветного стекла, ежедневник темного цвета, ежедневник фиолетового цвета, телефон Honor с сим-картами «Sberbank» и «Мегафон», картой памяти, банковская карта Сбербанк №, обнаруженные и изъятые 04.02.2020 при проведении обследования по адресу: 

<

...>., 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск; детализации оказанных услуг по абонентскому номеру на 8 листах, хранящуюся в уголовном деле №; оптический носитель информации CD-R, с записью разговора «Кент» и БЕА, полученной 20.11.2019, хранящийся в уголовном деле № - хранить там же до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам по факту незаконного сбыта наркотических средств; оптический носитель информации CD-диск и магнитный носитель информации № 26а/17с от 12.02.2020, хранящиеся в уголовном деле № – хранить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Шарыповский городской суд Красноярского края, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: